函 観 総

令和７年（2025 年）６月 ２日

経済建設常任委員会委員 各位

観 光 部 長

   参考資料の配付について

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますので，よろしくお

願いします。

記

〇 令和６年度（2024 年度）来函観光入込客数推計

（観光部観光総務課）

令和６年度（2024 年度）

来函観光入込客数推計

令和７年（2025 年）６月２日

函館市観光部観光総務課

目 次

１ 令和６年度来函観光入込客数推計の概要 ·············································  １

(1)来函観光入込客数 ··················································································  １

(2)来函外国人宿泊客数 ··············································································  １

２ 交通機関別観光入込客数 ········································································  １

３ 月別，道外・道内別，宿泊・日帰り別観光入込客数 ·························  ２

４ 宿泊客数（実人数・延べ人数） ····························································  ３

５ 来函外国人宿泊客数調べ（参考）·························································  ４

(1)来函外国人宿泊客数 ··············································································  ４

(2)月別来函外国人宿泊客数 ·······································································  ５

資料 年度別観光入込客数の推移 ································································  ６

資料 年度別来函外国人宿泊客数の推移 ·····················································  ７

1

１  令和６年度来函観光入込客数推計の概要

(1)来函観光入込客数

令和６年度に函館市を訪れた観光客は，上期（4～9 月）では約 345 万 3 千人（前年同

期比約 31万 4千人増，10.0%増），下期（10～3月）では約 256 万 9千人（前年同期

比約 42万 2千人増，19.7%増），合計約 602 万 2千人（前年度比約 73万 6千人増，13.9 %

増）。

交通機関別では，乗用車等が約 319 万 6 千人（前年同期比 14.9%増），鉄道が約 143 万

2 千人（前年同期比 13.8%増），航空機が約 89 万 6 千人（前年同期比 12.4%増），船舶が

約 49万 8千人（前年同期比 11.0%増）。

(2)来函外国人宿泊客数

令和６年度の来函外国人宿泊客数は約 56 万 8 千人で，前年同期の約 37 万 4 千人と比

較すると約 19万 4 千人の増（前年同期比 51.9％増）。

２  交通機関別観光入込客数

 R6(2024)  R5(2023)

1 乗用車等 3,195.9 2,781.1 114.9% 53.0%

2 鉄　　道 1,432.0 1,258.4 113.8% 23.8%

3 航 空 機 895.5 797.1 112.3% 14.9%

4 船　　舶 498.2 448.9 111.0% 8.3%

合　計 6,021.6 5,285.5 113.9% 100.0%

順位 交通機関
 観光入込客数（千人）

 前年比  構成比

乗用車等

53.0%鉄道

23.8%

航空機

14.9%

船舶

8.3%

【 構成割合 】

2

３  月別，道外・道内別，宿泊・日帰り別観光入込客数

【 月別観光入込客数の推移 】

４月 R6(2024) 507.1 111.8% 292.3 214.8 274.8 232.3
R5(2023) 453.6 261.1 192.5 264.7 188.9

５月 R6(2024) 584.4 110.2% 341.2 243.2 303.3 281.1
R5(2023) 530.5 310.5 220.0 277.0 253.5

６月 R6(2024) 532.9 109.2% 315.5 217.4 313.9 219.0
R5(2023) 487.9 293.8 194.1 269.5 218.4

７月 R6(2024) 571.6 105.6% 358.5 213.1 376.2 195.4
R5(2023) 541.4 344.5 196.9 366.8 174.6

８月 R6(2024) 708.8 111.0% 467.0 241.8 471.2 237.6
R5(2023) 638.5 424.0 214.5 408.4 230.1

９月 R6(2024) 547.8 112.5% 355.7 192.1 349.3 198.5
R5(2023) 487.0 318.8 168.2 278.3 208.7

R6(2024) 3,452.6 110.0% 2,130.2 1,322.4 2,088.7 1,363.9
R5(2023) 3,138.9 1,952.7 1,186.2 1,864.7 1,274.2

R6(2024) 61.7% 38.3% 60.5% 39.5%
R5(2023) 62.2% 37.8% 59.4% 40.6%

１０月 R6(2024) 535.1 112.8% 323.2 211.9 313.4 221.7
R5(2023) 474.4 288.3 186.1 250.9 223.5

１１月 R6(2024) 447.4 118.0% 264.6 182.8 291.1 156.3
R5(2023) 379.2 223.6 155.6 241.0 138.2

１２月 R6(2024) 415.0 113.7% 250.8 164.2 287.6 127.4
R5(2023) 364.9 217.9 147.0 239.2 125.7

１月 R6(2024) 395.3 143.4% 209.7 185.6 264.6 130.7
R5(2023) 275.7 151.3 124.4 184.4 91.3

２月 R6(2024) 350.7 118.2% 189.8 160.9 206.3 144.4
R5(2023) 296.6 167.2 129.4 170.3 126.3

３月 R6(2024) 425.5 119.6% 225.5 200.0 217.1 208.4
R5(2023) 355.8 192.6 163.2 177.2 178.6

R6(2024) 2,569.0 119.7% 1,463.6 1,105.4 1,580.1 988.9
R5(2023) 2,146.6 1,240.9 905.7 1,263.0 883.6

R6(2024) 57.0% 43.0% 61.5% 38.5%
R5(2023) 57.8% 42.2% 58.8% 41.2%

R6(2024) 6,021.6 113.9% 3,593.8 2,427.8 3,668.8 2,352.8
R5(2023) 5,285.5 3,193.6 2,091.9 3,127.7 2,157.8

R6(2024) 59.7% 40.3% 60.9% 39.1%
R5(2023) 60.4% 39.6% 59.2% 40.8%

構成比

月 年度
観光入込客数（千人）

全体 前年比 道外 道内 宿泊 日帰り

上期計

構成比

下期計

構成比

合　計

0

200

400

600

800

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月１１月１２月 １月 ２月 ３月

R6(2024) R5(2023)（千人）

3

４  宿泊客数（実人数・延べ人数）

【 月別宿泊客数の推移 】

実人数 延べ人数

（千人） （千人泊）

４月 R6(2024) 274.8 351.7 1.28

R5(2023) 264.7 325.6 1.23

５月 R6(2024) 303.3 385.2 1.27

R5(2023) 277.0 337.9 1.22

６月 R6(2024) 313.9 414.3 1.32

R5(2023) 269.5 336.9 1.25

７月 R6(2024) 376.2 489.1 1.30

R5(2023) 366.8 465.8 1.27

８月 R6(2024) 471.2 607.8 1.29

R5(2023) 408.4 514.6 1.26

９月 R6(2024) 349.3 443.6 1.27

R5(2023) 278.3 342.3 1.23

R6(2024) 2,088.7 2,691.7 1.29

R5(2023) 1,864.7 2,323.1 1.25

１０月 R6(2024) 313.4 401.2 1.28

R5(2023) 250.9 308.6 1.23

１１月 R6(2024) 291.1 363.9 1.25

R5(2023) 241.0 306.1 1.27

１２月 R6(2024) 287.6 371.0 1.29

R5(2023) 239.2 306.2 1.28

１月 R6(2024) 264.6 349.3 1.32

R5(2023) 184.4 237.9 1.29

２月 R6(2024) 206.3 272.3 1.32

R5(2023) 170.3 219.7 1.29

３月 R6(2024) 217.1 277.9 1.28

R5(2023) 177.2 228.6 1.29

R6(2024) 1,580.1 2,035.6 1.29

R5(2023) 1,263.0 1,607.1 1.27

R6(2024) 3,668.8 4,727.3 1.29

R5(2023) 3,127.7 3,930.2 1.26

上期計

月 年度

宿泊客数
平均宿泊数

（泊）

下期計

合　計

1.05

1.10

1.15

1.20

1.25

1.30

1.35

0

100

200

300

400

500

600

700

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

平
均
宿
泊
数
（
泊
）

宿
泊
客
数
（
千
人
・
千
人
泊
）

R6(2024)実人数 R6(2024)延べ人数 R6(2024)平均宿泊数

4

５  来函外国人宿泊客数調べ（参考）

(1)来函外国人宿泊客数                      単位：人

【 国別構成割合（R6（2024）合計）】

【上期】 台湾 中国 韓国 香港 ﾀｲ
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R6(2024) 112,400 22,120 10,560 11,811 6,883 9,477 8,710 1,834 1,042 17,394 202,231

R5(2023) 77,917 7,846 9,641 12,649 4,576 10,857 6,838 1,708 1,305 14,227 147,564

増減数 34,483 14,274 919 ▲ 838 2,307 ▲ 1,380 1,872 126 ▲ 263 3,167 54,667

前年比 144.3% 281.9% 109.5% 93.4% 150.4% 87.3% 127.4% 107.4% 79.8% 122.3% 137.0%

【下期】 台湾 中国 韓国 香港 ﾀｲ
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R6(2024) 118,038 140,596 16,906 15,227 19,015 14,493 9,957 10,186 3,221 18,026 365,665

R5(2023) 99,239 33,131 14,286 15,348 16,142 14,993 8,029 7,559 3,332 14,184 226,243

増減数 18,799 107,465 2,620 ▲ 121 2,873 ▲ 500 1,928 2,627 ▲ 111 3,842 139,422

前年比 118.9% 424.4% 118.3% 99.2% 117.8% 96.7% 124.0% 134.8% 96.7% 127.1% 161.6%

【合計】

台湾 中国 韓国 香港 ﾀｲ
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R6(2024) 230,438 162,716 27,466 27,038 25,898 23,970 18,667 12,020 4,263 35,420 567,896

R5(2023) 177,156 40,977 23,927 27,997 20,718 25,850 14,867 9,267 4,637 28,411 373,807

増減数 53,282 121,739 3,539 ▲ 959 5,180 ▲ 1,880 3,800 2,753 ▲ 374 7,009 194,089

前年比 130.1% 397.1% 114.8% 96.6% 125.0% 92.7% 125.6% 129.7% 91.9% 124.7% 151.9%

計

計

計

台湾

40.6%

中国

28.7%

韓国

4.8%

香港

4.8%

ﾀｲ

4.6%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ

4.2%

ｱﾒﾘｶ

3.3%

ﾏﾚｰｼｱ

2.1%

ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

0.8%

その他

6.2%

5

(2)月別来函外国人宿泊客数                   単位：人

【 月別来函外国人宿泊客数の推移 】

台湾 中国 韓国 香港 ﾀｲ
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他 計

21,469 2,750 1,438 2,428 2,947 1,962 1,306 427 446 3,710 38,883

18,309 3,040 1,524 2,546 1,012 2,379 1,605 505 228 3,236 34,384

16,325 2,712 1,829 1,777 889 1,821 1,487 202 131 2,473 29,646

19,026 4,899 1,838 2,111 1,375 1,736 1,641 254 95 2,541 35,516

17,999 5,341 2,056 1,678 339 546 1,297 127 45 2,580 32,008

19,272 3,378 1,875 1,271 321 1,033 1,374 319 97 2,854 31,794

112,400 22,120 10,560 11,811 6,883 9,477 8,710 1,834 1,042 17,394 202,231

19,844 5,146 1,353 2,685 2,182 4,181 2,947 1,041 164 3,897 43,440

23,180 5,465 1,825 2,196 2,549 2,410 1,877 1,243 113 2,252 43,110

20,892 26,021 4,264 3,635 3,604 5,023 1,047 3,083 1,035 3,939 72,543

21,995 50,335 4,930 2,831 1,938 904 1,851 1,509 1,029 2,758 90,080

16,178 45,073 3,707 2,459 2,931 1,371 1,361 2,139 564 3,620 79,403

15,949 8,556 827 1,421 5,811 604 874 1,171 316 1,560 37,089

118,038 140,596 16,906 15,227 19,015 14,493 9,957 10,186 3,221 18,026 365,665

230,438 162,716 27,466 27,038 25,898 23,970 18,667 12,020 4,263 35,420 567,896

５月

月

上期計

下期計

合　計

９月

８月

７月

６月

１０月

１１月

１２月

１月

２月

３月

４月

38,883 34,384

29,646

35,516

32,008 31,794

43,440
43,110

72,543

90,080

79,403

37,089

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

台湾 中国 韓国 香港 ﾀｲ ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ その他
（人）

6

資 料  年度別観光入込客数の推移

上期 下期 合計

H27(2015) 3,211 1,736 4,947 102.2%

H28(2016) 3,665 1,942 5,607 113.3%

H29(2017) 3,382 1,864 5,247 93.6%

H30(2018) 3,251 2,010 5,261 100.3%

R元(2019) 3,439 1,930 5,369 102.0%

R2(2020) 1,841 1,262 3,103 57.8%

R3(2021) 2,000 1,462 3,462 111.6%

R4(2022) 2,611 1,936 4,547 131.3%

R5(2023) 3,139 2,147 5,286 116.2%

R6(2024) 3,453 2,569 6,022 113.9%

年度
観光入込客数（千人）

前年度比

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

H27

(2015)

H28

(2016)

H29

(2017)

H30

(2018)

R元

(2019)

R2

(2020)

R3

(2021)

R4

(2022)

R5

(2023)

R6

(2024)

前
年
度
比

観
光
入
込
客
数
（
千
人
）

年度

上期 下期 前年度比

7

資 料  年度別来函外国人宿泊客数の推移

台湾 中国 韓国 香港 ﾀｲ
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他 合計

H27(2015) 上期 108 34 8 8 5 6 2 2 2 7 184 130.9%

下期 118 52 11 5 6 6 2 8 1 5 214 104.0%

H28(2016) 上期 97 25 7 5 6 5 3 4 1 6 161 87.5%

下期 124 56 10 8 13 9 4 10 2 8 244 114.3%

H29(2017) 上期 111 29 10 11 9 9 5 6 2 8 200 124.4%

下期 167 54 14 10 22 7 3 12 4 7 302 123.5%

H30(2018) 上期 121 33 11 9 14 7 4 7 3 12 221 110.5%

下期 138 82 10 12 32 13 6 14 7 17 330 109.3%

R元(2019) 上期 113 41 10 5 11 7 5 5 2 14 216 97.7%

下期 88 82 3 9 25 9 5 11 5 17 253 76.7%

R2(2020) 上期 0.1 0.5 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.7 2 0.7%

下期 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.3 1 0.3%

R3(2021) 上期 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.3 1 43.3%

下期 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 1 63.0%

R4(2022) 上期 0.2 0.3 0.1 0.1 0.1 0.3 1 0.0 0.2 2 4 588.9%

下期 28 4 9 8 10 9 4 4 2 9 86 19128.1%

R5(2023) 上期 78 8 10 13 5 11 7 2 1 14 148 3768.2%

下期 99 33 14 15 16 15 8 8 3 14 226 261.7%

R6(2024) 上期 112 22 11 12 7 9 9 2 1 17 202 137.1%

下期 118 141 17 15 19 15 10 10 3 18 366 251.1%

年度
来函外国人宿泊客数（千人）

前年度比
上期・下期

397 405

502
551

469

2 1

90

374

568

0

100

200

300

400

500

600

H27

(2015)

H28

(2016)

H29

(2017)

H30

(2018)

R元

(2019)

R2

(2020)

R3

(2021)

R4

(2022)

R5

(2023)

R6

(2024)

（千人）
上期 下期